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Knjiga, ki jo držite v rokah, je kompendij del zadnjih sedmih let Memefesta – med-

narodnega festivala družbeno odzivnega komuniciranja. Memefest danes deluje kot 

globalna mreža angažiranih posameznikov, ki se zavzemamo za družbene spre-

membe. Naš namen je, da z radikalno in prefinjeno uporabo medijskih in komu-

nikacijskih teorij ter praks ustvarjamo, razmišljamo, raziskujemo, izobražujemo in 

delujemo na presečiščih komunikacijske stroke, znanosti, oblikovanja, umetnosti, 

teorije in aktivizma.

Razlog za začetek Memefesta je bilo spoznanje, da je potrebna temeljita sprememba 

komunikacijskih praks v javnem prostoru. Danes se že mnogi zavedajo, da pre-

vladujoče komunikacijske prakse temeljijo na slepi in zavajajoči tržno-komercialni 

paradigmi, ter odločilno prispevajo k družbi neenakosti, izključevanja, izkoriščanja 

in uničevanja naravnega in družbenega življenjskega okolja. Nekateri se s takšnimi 

komunikacijskimi pristopi, teorijami in praksami nismo strinjali. Menili smo, da 

je mogoče vzpostaviti drugačno logiko komuniciranja, takšno, ki bo usmerjena v 

dialog in se bo zavzemala za enakovrednejšo porazdelitev moči v družbi. Vendar 

smo ob tem poudarili še drugo perspektivo. Kot strokovnjaki za komuniciranje smo 

menili, da sta etika in družbena odgovornost komuniciranja inherentni del stroke. 

Da je nečemu, kar ima objektivno škodljive učinke na naše skupno življenje, mogo-

če reči »dobro« in »strokovno«, je bil za nas vedno absurdno. 

Na prvi pogled je proces Memefesta enostaven. Vsako leto objavimo izhodišča v 

obliki pisanega in/ali vizualnega teksta, s katerim izpostavimo določen problem in 

z njim izzovemo udeležence. Nanje se ti odzovejo z raznovrstnimi prispevki, ki 

segajo od medijskih intervenc, umetniških multimedijskih projektov do esejev in 

znanstvenih razprav. Mednarodni odbor kuratorjev in urednikov dela pregleda, oce-

ni ter poda pisne komentarje, katerih ključna razsežnost je pedagoško usmerjanje 
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v možnosti za še bolj kakovostno delo. Dela so objavljena na spletni strani in pred-

stavljena javnosti. Ob tem pa Memefest organizira še predavanja, razstave, okrogle 

mize in javne intervence. Vendar, ker Memefest ni naveden festival revijalnega 

tipa, so tudi njegovi festivalski procesi kompleksnejši, kot se kažejo na prvi pogled. 

Memefest je festivalsko obliko že od samega začetka razumel kot medij, kot tak-

tično izobraževalno, raziskovalno in komunikacijsko orodje. Prav to orodje smo 

vedno uporabljali za vzpostavljanje drugačnih okvirov kakovosti komuniciranja. 

Leta 2001, ko smo začeli s prvim Memefestom, je to bil še mednarodni študentski 

festival širjenja idej. Festival smo organizirali dva dodiplomska in en podiplomski 

študent ob podpori in pomoči nekaj somišljenikov iz tujine. Memefestov mem 

smo širili po različnih mrežah. Res je, da smo se takoj osredotočili na internet in 

ga s pridom dobro uporabljali. Projekt je hitro rastel in je hitro presegel študentske 

okvire. Prvo leto smo prejeli dela iz petih, drugo leto iz šestindvajsetih, tretje leto 

pa iz šestintridesetih držav. V vseh preteklih letih smo prejeli dela iz več kot šest-

desetih držav sveta. Kmalu smo globalno mrežo okrepili z lokalnimi centri, ki so 

Memefestovo filozofijo začeli udejanjati v Braziliji, Kolumbiji in Srbiji. Za krajši 

čas smo vzpostavili tudi lokalne centre v Avstraliji in Španiji. Zanimivo je tudi, da 

je veliko univerz v svoj kurikul vneslo Memefestova izhodišča, tako so študenti 

delali na naših izhodiščih znotraj formalnega izobraževalnega procesa.

Močan odziv na Memefest pripisujemo predvsem potrebi ustvarjalcev na podro-

čju medijev in komuniciranja, da se udeležijo procesa, ki bo pomenil alternativo 

obstoječim mainstreamovskim oglaševalskim, oblikovalskim in umetniškim festi-

valom, univerzitetnim študijem tržnega komuniciranja in tržnega oblikovanja ter 

institucionaliziranim komunikacijskim praksam v javnem prostoru. Med drugim 

opažamo, da je danes tudi vse več ustvarjalcev,  ki so kritični do prevladujočih ko-

munikacijskih praks in želijo sodelovati pri družbenih spremembah. Veseli smo, 

da so se nekateri med njimi pridružili projektu. 

Pomembno je povedati, da je Memefest povsem neodvisen. Deluje na volunterski 

osnovi in kot intermediarna neformalna institucija in platforma, ki povezuje zelo 

različne profile ljudi – teoretike, oblikovalce, umetnike, aktiviste, znanstvenike, 

kreativne profesionalce, raziskovalce in pedagoge z različnih koncev sveta. Odvisni 

nismo od nikogar razen od nas samih. Tako je od samega začetka leta 2002 in 

tako bo ostalo tudi v prihodnje. Biti neodvisen za nas pomeni, da ne delujemo v 

polju kompromisnih rešitev, ampak smo zmožni delovati brez pritiskov trga ter da 

lahko sledimo visokim kriterijem kakovosti in neodvisne komunikacijske prakse, 

raziskovalne dejavnosti, teoretske prakse, kritične misli in poučevanja.
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Polje komunikacijske teorije, prakse in imaginacije, ki ga gradi Memefest, je inter-

disciplinarno. Povezuje predvsem sociologijo, oblikovanje, umetnost in komuniko-

logijo, tiste družbene in humanistične programe, ki nam omogočajo, da komuni-

kacijske prakse ne obravnavamo zgolj iz ene perspektive. Zato z medprogramskimi 

povezovanji in multipliciranjem perspektiv vzpostavljamo številne inovativne raz-

iskovalne in teoretske pristope, s katerimi dekonstruiramo in rekonstruiramo ko-

munikacijske diskurze. Na področju vizualnega komuniciranja udeležence npr. 

spodbujamo, da  k svojim delom priložijo opise, iz katerih je razvidno, kako raz-

mišljajo o njegovi komunikacijski in družbeni umestitvi. Na področju kritičnega 

pisanja spodbujamo teoretike, da raziskujejo polje vizualnih komunikacij in dru-

gih komunikacijskih področji ter kritično teoretsko preizprašujejo in vrednotijo 

njihove prakse. Da to ni lahka naloga, se lahko prepričate ob branju spremljevalnih 

podatkov k vizualnim delom in branju teoretskih prispevkov. Ideologija vizualnega 

spektakla in površine podobe ima namreč zelo dolgo roko.

Da bi presegli prepad med teorijo in prakso, vztrajamo na njuni prepletenosti, po-

vezovanju teoretskega vedenja in praktičnega znanja. Menimo, da le tak pristop 

hkrati omogoča celostno razumevanje sodobne komunikacijske ideologije in pra-

kse ter refleksivno vzpostavljanje kritične diskurzivne miselnosti in komunikacij-

skih praks. Pozicija kritičnosti je odlika in prepoznavnost Memefesta, ki se kaže 

tudi na ravni teoretske produkcije. Memefest je bil tudi za nas teoretsko raziskoval-

no polje in v veliki meri so izsledki raziskovanja pripomogli k oblikovanju koncepta 

družbeno odzivnega komuniciranja (Vodeb 2008), ki je danes koherentna teoretska 

podlaga projekta. Naše strasti do teoretske produkcije ni mogoče  razumeti zgolj 

kot epistemološko potrebo po artikulaciji prakse, temveč gre za tisto teorijo, ki jo 

je treba misliti kot konkretno teoretsko prakso, iskanje alternativnih modelov, kon-

ceptov in teoretskih rešitev za komunikacijsko prakso. Našo ljubezen do komuni-

kacijske prakse pa je treba razumeti kot aktivno udeležbo v družbenokulturnih pro-

cesih. Kot odzivno delovanje, ki nenehno išče optimalni spoj med komunikacijsko 

učinkovitostjo in družbeno odgovornostjo, pri tem pa je usmerjeno v proces in ne 

v komuniciranje kot produkt.

Z Memefestom smo se učili vsi, ki smo ga spremljali. Na podlagi naših izhodišč 

so se k nam stekale misli in komunikacijska dela, ki jih je odlikovala inovativnost, 

eksperimentalnost in konceptualna dovršenost. Ob tem pa je kultura, ki je teme-

ljila na grobi nedovršenosti pristopa »naredi sam«, vzpostavljala tiste reze, ki so se 

izkazali za ključne. Danes nam omogočajo, da razkrivamo in subvertiramo slepe 

pege sodobnih mainstreamovskih estetskih in teoretskih paradigem.
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Težava, ki smo jo hitro zaznali pri prevladujočih komunikacijskih praksah ter do-

jemanju teh v procesu produkcije, tako v praksi kot znotraj študijskih procesov na 

univerzah, je hermetična dekontekstualiziranost. Snovanje in vrednotenje komu-

nikacijskih del potekata brez upoštevanja procesov produkcije, distribucije, recep-

cije, legitimizacije ter brez upoštevanja družbenih, kulturnih in političnih učinkov. 

Vrednotenje in razumevanje se uresničujeta na površinski ravni podobe in v večini 

primerov brez – po našem mnenju izjemno pomembnega – interdisciplinarnega 

komunikacijskega znanja, ki povezuje teorijo in prakso.

Memefest je sčasoma razvil metodologijo, ki omogoča visoko strokovno in celo-

stnejšo obravnavo komunikacijskih teorij in praks, ob tem pa je vzpostavil posebno 

socialno orodje, s katerim sodelujoče povezujemo v skupnostni proces raziskova-

nja in ustvarjanja znanja o dobrem komuniciranju. Izhajajoč iz konceptov kritične 

pedagogike smo udeležence, ki so na festivalu sodelovali s svojimi deli, z žirijo 

povezali tako, da smo omogočali medsebojno komunikacijo in transparentnost 

pisnih komentarjev vsakega člana žirije. Udeleženci so tako na podlagi različnih 

komentarjev urednikov in kuratorjev sestavili širšo sliko mnogoterih perspektiv 

obravnavanja njihovega dela. To je eden izmed pomembnih pedagoških momen-

tov, katerega, tako pravijo udeleženci, ne srečujejo znotraj univerzitetnih študijev. 

Med drugim je Memefestu uspelo zaradi njegove odprtosti in dovzetnosti za in-

terdisciplinarnost in heterogene perspektive razmišljanja vzpostaviti platformo, ki 

skupaj s festivalskimi intervencijami omogoča tudi celostnejše razumevanje kom-

pleksnosti in nians komunikacijskega dela. Pomemben vidik Memefesta je tudi 

njegova multikulturna perspektiva. Na enaka izhodišča se odzivajo ustvarjalci iz 

tako različnih okolij, kot so Slovenija, Kolumbija, Brazilija, Združeni arabski emi-

rati, Srbija in Severna Amerika.

Kot proces izobraževanja je Memefest bolj formativen kot selektiven. Ves proces 

je odprt, inkluziven namesto ekskluziven. S festivalom ne proizvajamo zvezd, res 

pa da izpostavljamo tiste ustvarjalce, ki so po našem mnenju odlični in prodorni. 

Namesto tekmovalne kulture želimo spodbujati sodelovanje. Menimo namreč, da 

prav sodelovanje rojeva najboljše rezultate. Vsa leta smo si prizadevali sodelovati s 

strokovnjaki, ki jih poleg strokovnega znanja, praktičnih izkušenj in teoretske vir-

tuoznosti odlikuje predvsem integriteta. Veseli smo, da lahko sodelujemo z neka-

terimi najboljšimi umi širokega polja kritičnega, radikalnega, družbeno odzivnega 

komuniciranja.

Rezultat dolgoletnega sodelovanja je tudi pričujoča knjiga, kompendij izbranih 

tekstualnih in vizualnih del. Pri urejanju kompendija sva urednika želela predsta-

viti Memefest kot koherentno celoto in hkrati organizirati in vsebine v logičnem 
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sosledju podati tako, da bodo vam bralcem omogočala podroben in kronološki vpo-

gled v genezo festivalskega procesa. 

Po začetnih razpravah Oliverja Vodeba in Bruna Latourja so dela predstavljena v 

okviru festivalskih let. Znotraj teh so ločena po področjih: sociologija, komuniko-

logija in vizualne komunikacije. Te tri kategorije so bile namenjene študentom. 

Posebej so objavljeni dodiplomski in podiplomski prispevki. Na začetku vsakega 

festivalskega leta so objavljena izhodišča, na podlagi katerih so kot odgovor in raz-

mislek izbrana dela tudi nastala. Na koncu so objavljena izbrana dela eksperimen-

talne kategorije »Beyond …«. V njej smo spodbujali dela, ki jih uvrščamo v parti-

cipatorno komuniciranje; kategorija pa je bila odprta, vsakdo je lahko sodeloval.

Vsako delo vsebuje osnovne podatke o avtorju, državi in opis ideje, če gre za vizu-

alna dela, ter povzetek ter ključne besede, če gre za tekste. Urednika/kuratorja sva 

se odločila, da prispevke pustiva v jeziku, kot so bili poslani na Memefest. Nekateri 

so torej v slovenskem, nekateri v angleškem jeziku. Zmagovalnih del nisva posebej 

izpostavljala, tokratno refleksijo, ocenjevanje in kontemplacijo povsem prepuščava 

bralcu. Vsa praktična komunikacijska dela ne izpolnjujejo nujno vseh kriterijev 

družbeno odzivnega komuniciranja. Objavljena pa so zato, ker so pomemben in 

zanimiv del raziskovalnega procesa na poti njegove konceptualizacije. Na koncu 

so objavljeni kratki pogovori z nekaterimi sodelavci ali člani ekipe Memefesta ter 

nekaj fotografskega gradiva, ki je nastalo ob različnih priložnostih.

Knjiga s pregledom del Memefesta ponuja vpogled v različne ravni družbeno odziv-

nega komuniciranja. Hkrati pokaže, kaj vse je s tovrstnim načinom dela in povezo-

vanja med angažiranimi posamezniki mogoče narediti ter se izogniti kapitalskim 

režimom, institucionalnim okvirom, akademskemu karierizmu, obrtniškemu 

populizmu in umetniškemu elitizmu. Tak način dela, takšna pozicija delovanja 

namreč povzroča specifične družbene učinke ter teoretsko in praktično refleksijo. 

Sami smo v procesih Memefesta izredno uživali, bili smo inspirirani in obogateni. 

Hvala vsem, s katerimi smo sodelovali. Še na mnoge podvige!

Oliver Vodeb in Nikola Janović

Ljubljana, november 2010


